

# آغاز فعالیت رسمی دو نهاد پولی و مالی جدید در کشور

گزارش: فاطمه محمدی

درستی از ظرفیتها استفاده کند، غبطه می خورد و این موضوع کار را برای مدیران در دهه چهارم انقلاب سنگین تر می کند.

وی با بیان اینکه طرح برنامه های راهبردی کشور در چند سال اخیر نظیر سند چشم انداز، سیاستهای کلی اصل ۴۴، طرح تحول اقتصادی و ابلاغ سیاستهای کلی ناشی از این دغدغه است، افزود: این برنامه ها به افزایش تراز اقتصادی کشور می اندیشد.

دکتر حسینی با اشاره به نامگذاری دهه چهارم انقلاب با عنوان دهه پیشرفت و عدالت گفت: بخش مالی و بانکی کشور در این عرصه نقش مهمی را دارد، یعنی اگر خواهان دستیابی به رتبه بندی اقتصادی بر اساس سند چشم انداز هستیم باید بخش بانکی کشور مقام اول را کسب نماید.

به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی هر چه اقتصاد رشد بیشتری داشته باشد، سهم خدمات مالی و بانکی افزایش می یابد و این بخش سهم مهمی در تحقق اهداف و سیاستهای کلی ایفا می کند.

وی خاطر نشان کرد: اگر به دنبال افزایش نقش کارآفرینی و کار آفرینان در اقتصاد بر اساس اهداف اصل ۴۴ هستیم، باید حمایتهای مالی از آنها در نظر گرفته شود که این امر بدون تعریف صحیح از نظام مالی و بانکی قابل اجرا نیست.

دکتر حسینی با تاکید بر نقش بانکها در طرح تحول اقتصادی کشور بر ایجاد زیرساختهای مناسب در صنعت بانکداری تاکید و تصریح کرد: تحقق عدالت، شفافیت و کارآیی سیستم بانکی بدون وجود نهادهای لازم امکان پذیر نیست.

وی گفت: امروز مدیریت کلان کشور و حاکمیت برای تحول در اقتصاد بستگی به تحول در نظام بانکی کشور دارد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی رقابت و بازار رقابتی را خصیصه و الزام موفقیت نظام بازار عنوان و تصریح کرد: امروز به اقتصاد رقابتی بیش از اقتصاد آزاد توجه شده است.

دکتر حسینی بر رقابتی کردن بازارها به ویژه بازار بانکی کشور بر اساس سیاستهای برنامه پنجم تاکید و بیان کرد: یک بانک به تنهایی نمی تواند عدم شفافیت اطلاعات بانکی را مرتفع کند، بنابراین در این راستا دو نهاد بانک جامع اطلاعات مشتریان بانکی و موسسه اعتبارسنجی و رتبه بندی مشتریان با هدف شفافیت در سیستم بانکی ایجاد شد و این امر می تواند باعث ایجاد بازار رقابتی بانکی شود.

وی ایجاد دو نهاد مذکور را باعث ایجاد بهداشت در نظام بانکی کشور و ارزیابی صحیح از مشتریان دانست و گفت: مشکل افزایش مطالبات معوق بانکی ناشی از فقدان این دو نهاد بود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی یکی از ویژگی های اقتصاد نوین را رقابتی کردن فضای کسب و کار عنوان کرد و لازمه آن را رقابتی کردن صنعت بانکداری و کاهش هزینه ها دانست.

وی ایجاد اینگونه نهادها را باعث ارزان شدن خدمات بانکی

• فعالیت رسمی موسسه اعتبارسنجی و رتبه بندی مشتریان و ایجاد بانک جامع اطلاعات مشتریان با هدف شفافیت و رقابت در نظام بانکی کشور آغاز شد.

به گزارش خبرنگار ما در نخستین همایش بین المللی نظام سنجش اعتبار در تهران با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، مدیران نظام بانکی، بیمه، برخی میهمانان خارجی و سایر مسئولان اقتصادی کشور دو نهاد مذکور راه اندازی شد.

این دو نهاد که جزو ۷ نهاد پولی و مالی کشور هستند، با کمک شفاف سازی اطلاعات بانکی مشتریان و شناسایی مشتریان بانکی با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، بانکها و بیمه ها ایجاد شد.

وزیر اقتصاد:

## مشکل افزایش مطالبات معوق ازمین رفت



در این همایش دکتر سید شمس الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به آغاز به کار رسمی موسسه اعتبارسنجی و رتبه بندی مشتریان و ایجاد بانک جامع اطلاعات مشتریان با هدف شفافیت و رقابت در نظام بانکی گفت: مشکل افزایش مطالبات معوق بانکی ناشی از فقدان این دو نهاد بود.

وی با اشاره به ایجاد دو زیر ساخت و نهاد مهم مذکور تصریح کرد: این دو محصول توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، بانکها و بیمه های کشور ایجاد شده است.

وزیر امور اقتصاد و دارایی ایجاد این دو نهاد را باعث افزایش کارآیی سیستم مالی عنوان و بیان کرد: امروز اقتصاد ایران با پشت سر گذاشتن سه دهه از پیروزی انقلاب شاید در مقایسه با برخی پیشرفتهای در عرصه های سیاست بین المللی از این که نتوانسته به

ذکر کرد و افزود: از این نوع زیرساختها باید در جهت رقابتی شدن فضای کسب و کار و افزایش قدرت رقابت با سایر کشورها استفاده کرد.

## رئیس کل بانک مرکزی: وجود مطالبات معوق به دلیل نبود اطلاعات جامع و بانک جامع اطلاعاتی است



همچنین در این همایش دکتر محمود بهمنی رئیس کل بانک مرکزی به عنوان سومین سخنران مراسم افتتاحیه نیز اظهارداشت: مطالبات معوق بانکی در سال ۸۴ حدود ۷/۱ درصد و در پایان دی ماه امسال متجاوز از ۲۰ درصد بود، بر همین اساس، رقم اسمی و نقدی مطالبات معوق در زمان حاضر حدود ۳۸۰ هزار میلیارد ریال است.

وی با بیان اینکه وجود مطالبات معوق به دلیل نبود اطلاعات جامع و بانک جامع اطلاعاتی است، افزود: شرکتهای اقماری در کشور به دلیل نبود سیستم اطلاعاتی یک پارچه و به روز تسهیلاتی را از بانکهای کشور دریافت کرده اند.

دکتر بهمنی با اشاره به اینکه تصمیم گیری در زمان حاضر هم مانند ۴۰ سال گذشته نیست، اظهار داشت: در گذشته برای امور اعتباری و مالی وثیقه و صلاحیت فنی دریافت می شد اما امروز به این نتیجه رسیده ایم که وثیقه عامل بازگرداندن تسهیلات نیست. به گفته وی هزاران میلیارد وثیقه در زمان حاضر در رهن بانکها است، اما نمی توان مطالبات را وصول کرد.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه وجود اطلاعات با راه اندازی دو نهاد جدید پاسخگوی مشکلات خواهد بود، اظهار داشت: امکان اینکه فرد هیچگونه وثیقه ای نداشته اما توانایی انجام تعهدات را داشته باشد وجود دارد و شناسایی اینگونه افراد از طریق سنجش اعتبار امکانپذیر است.

وی با اشاره به بحران مالی آمریکا بیان کرد: با وجودی که در آمریکا دو نهاد نظام جامع اطلاعات و سنجش اعتبار وجود داشت؛

اما به دلیل بی توجهی به اطلاعات به این بحران دچار شدند. دکتر بهمنی با بیان اینکه کمتر پروژه ای در کشور اجرا شده که جای پای سیستم بانکی در آن وجود نداشته باشد، گفت: ۸۰ درصد بخشهایی از اقتصاد در اختیار نظام بانکی است.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: از آنجایی که پول مانند دینامیت و آب پشت سد است، در صورتیکه کنترل و نظارت نشود به انحراف خواهد رفت و اگر پول با کنترل و برنامه ریزی توزیع شود قطعاً مفید خواهد بود.

وی تصریح کرد: از سال ۶۳ ما در کنار بانکداری بدون ربا قرار گرفته ایم و لازمه این نوع بانکداری وجود اطلاعات است.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه برخی معتقدند پول و سرمایه از یکدیگر جدا هستند، گفت: پول و سرمایه در بانکداری بدون ربا به یکدیگر تعلق دارند.

وی کنترل و هدایت پول و تعدیل فرهنگ وثیقه را از ویژگی های بانکداری بدون ربا عنوان کرد و افزود: زمانی می توان وثیقه دریافت نکرد که اطلاعات جامع و کاملی از مشتریان در اختیار باشد.

دکتر بهمنی ادامه داد: در صورتیکه رتبه بندی و اعتبار سنجی درستی انجام شود، هزینه کمتری برای نظام بانکی کشور ایجاد خواهد شد، در غیر اینصورت منابع به انحراف خواهد رفت.

وی سال آینده را سال کنترل و نظارت بر سنجش دقیق اعتبار خواند و گفت: قانون اجرای بانک اطلاعاتی جامع توسط مجلس و هیئت وزیران تصویب و کارهای اجرایی آن آغاز شده است.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه نظام سنجش اعتبار سیستم مکانیزه ای است و در آن خللی ایجاد نمی شود، تصریح کرد: با ایجاد نظام سنجش اعتبار انتظار می رود میزان مطالبات معوق کاهش و ریسک اعتباری و هزینه های بانکها کاهش یابد.

## معاون وزیر اقتصاد: جزئیات فرایند نظام سنجش اعتبار در نظام بانکی



در این همایش دکتر سید حمید پور محمدی معاون وزیر امور



**وجود اطلاعات ناهمگون در بانکها، پائین بودن درجه صحت اطلاعات، تعدد مراکز اطلاعات، تعدد مراکز تولید اطلاعات و فقدان وجود الزامات کنترلی از جمله مواردی است که ضرورت ایجاد بانک اطلاعات جامع در نظام بانکی را ضروری می کند**

مدیریت آسان داده برای صنایع مرتبط با مدیریت وصول مطالبات و بهبود نسبت بدهی های لاوصول را از اثرات نظام سنجش اعتبار دانست.

وی سنجش اعتبار، بهبود دسترسی به اعتبار با توجه به درک بهتر از جایگاه مالی، افزایش آگاهی نسبت به مدیریت اعتبار و فراهم کردن امکانات بهتر در ازای ارتقای سطح رفتار اعتباری اشخاص در طول زمان را از منابع مشتریان در سنجش اعتبار عنوان کرد.

دکتر پور محمدی خاطر نشان کرد: مابقی مجموعه های صنعت بیمه و بازار سرمایه در سال ۸۸ به مجموعه بانک اطلاعات جامع و شرکت رتبه بندی اعتبار می پیوندند.

گفتنی است این همایش به مدت دو روز ( ۲۶ و ۲۷ بهمن ماه سال جاری) در سالن خلیج فارس پژوهشگاه نیرو برگزار شد.

اقتصادی و دارایی با تشریح مزایای راه اندازی موسسه اعتبار سنجی و رتبه بندی مشتریان و ایجاد بانک جامع اطلاعات مشتریان، از الحاق صنعت بیمه و بازار سرمایه به این دو نهاد در سال ۸۸ خبر داد.

وی با اشاره به افتتاح بانک جامع اطلاعات و سامانه اعتبار سنجی مشتریان نظام بانکی کشور در روز جاری، گفت: این نهادها از جمله نهادهای ۷ گانه پولی و مالی کشور است که توسط بازار سرمایه، نظام بانکی و صنعت بیمه پیشنهاد شده بود.

به گفته معاون امور بانکی، بیمه و شرکتهای دولتی وزیر امور اقتصادی و دارایی بهره گیری از بانک اطلاعات مشتریان و رتبه بندی و اعتبار سنجی از اهمیت ویژه ای برای نظام بانکی کشور برخوردار است.

وی افزود: تاسیس این دو نهاد در سال ۸۴ پیشنهاد و پس از انجام مراحل مختلف در سال جاری مراحل پایانی و افتتاح را می گذارند.

دکتر پورمحمدی تصریح کرد: وجود اطلاعات ناهمگون در بانکها، پائین بودن درجه صحت اطلاعات، تعدد مراکز اطلاعات، تعدد مراکز تولید اطلاعات و فقدان وجود الزامات کنترلی از جمله مواردی است که ضرورت ایجاد بانک اطلاعات جامع در نظام بانکی را ضروری می کند.

وی گفت: با ایجاد بانک اطلاعات جامع امکان مهیا شدن بستر مناسب برای مبارزه با پولشویی، شفاف سازی اطلاعات، شناسایی نقاط ضعف و قوت و وجود اطلاعات مناسب میسر می شود.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با ارائه گزارشی از نحوه و مراحل تاسیس بانک جامع اطلاعات بیان کرد: پس از پیگیری ها و بررسی های مختلف کد ملی برای پایش اطلاعات اشخاص حقیقی و کد اطلاعات ۱۲ رقمی برای اشخاص حقوقی در نظر گرفته شده تا شناسایی افراد حقیقی و حقوقی برای نظام بانکی میسر شود.

دکتر پورمحمدی با بیان اینکه اطلاعات مورد نیاز در زمان حاضر در اختیار نظام بانکی است، گفت: بانک اطلاعات نیازمند ارتباط آنلاین است که از طریق ۱۹ هزار شعبه باید امکانپذیر شود و در زمان حاضر ۱۸ هزار خط ایجاد و هزار خط دیگر نیز تا پایان سال جاری ایجاد خواهد شد.

به گفته وی بانک جامع اطلاعات در اتاق پایای مستقر شده و هیئت امنای آن توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی تعیین شده است.

وی افزود: با ایجاد بانک اطلاعات زمینه فعالیت موسسه رتبه بندی اعتباری ایجاد و فعالیتها برای ایجاد آن نیز آغاز شده است.

دکتر پور محمدی اظهار داشت: کاهش مطالبات معوق، توسعه ضریب نفوذ اعتبار و افزایش کارایی و سرعت از کارکردهای اقتصادی نظام سنجش اعتبار است.

وی بهبود سود آوری بانک و گردآوری اطلاعات آماری، ارتباط بالقوه با سیستمهای مکانیزه امتیازدهی و فراهم نمودن اطلاعات مشابه، حذف بخش عمده ای از تقلبها و حداقل نمودن ریسک، امکان دسترسی به اطلاعات به روز و زیر ساختهای اطلاعاتی و



## بانک توسعه صادرات ایران،

## نرخ سود تسهیلات ارزی را کاهش داد

• بانک توسعه صادرات ایران در آستانه سی امین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، نرخ تسهیلات ارزی خود را یک درصد کاهش داد.

به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، دکتر کورش پرویزیان با اعلام این مطلب گفت: این اقدام به منظور افزایش توان رقابتی صادرکنندگان در بازارهای بین المللی صورت گرفته است.

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران گفت: نرخ سود تسهیلات اعطایی ارزی در بخش های مختلف بر اساس محصولات و پروژه ها متفاوت است که سقف نرخ سود هفت درصد بوده که با هدف کاهش بهای تمام شده کالا و خدمات صادراتی به میزان یک درصد از این نرخ در بانک توسعه صادرات ایران کاهش یافت.

دکتر پرویزیان، تصریح کرد: کاهش نرخ سود، صرفاً برای قراردادهای جدید منظور می شود و کاهش نرخ سود تسهیلات ارزی برای مشتریان خوش حساب در دست بررسی است.